7

[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ                                  ЦЕН  И ТАРИФОВ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПРОТОКОЛ

заседания правления департамента
государственного регулирования
цен и тарифов Костромской области
от «08»ноября  2013 года
                                                                   №  113
г. Кострома

УТВЕРЖДАЮ
Директор департамента государственного регулирования  цен и тарифов Костромской области
__________    И.Ю. Солдатова
Присутствовали члены Правления:
	Председатель правления –директор департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	И.Ю. Солдатова

	 Первый заместитель  директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	П.Л. Осипов

	Заместитель  директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	Л.А. Якимова

	Заместитель начальника юридического отдела департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	А.А. Груздева

	Начальник отдела мониторинга, анализа и информационного обеспечения департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	О.В. Хворостинская

	Начальник  отдела регулирования в электроэнергетике и газе департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	М.С. Басов

	 Секретарь -  начальник отдела проверок и контроля  департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	С.А. Покровская

Приглашенные:
	Заместитель начальника отдела регулирования  в сфере коммунального комплекса департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области.
	И.Н. Стрижова

	Заместитель начальника  отдела регулирования в теплоэнергетике департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	О.Б. Тимофеева

 Вопрос 1: «Об утверждении повестки заседания правления департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области (далее - ДГРЦ и Т КО)»
СЛУШАЛИ:

        Секретаря  правления Покровскую С.А. по рассматриваемым вопросам правления.
        Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении повестки поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – Принять повестку.
РЕШИЛИ:

   1. Принять повестку заседания правления ДГРЦ и Т КО.

Вопрос  2 :  Об утверждении производственных программ в сфере водоснабжения и водоотведения на 2014 год, установлении тарифов на питьевую воду и водоотведение на 2014 год ООО Пансионат с лечением «Сосновый бор» Костромского района

СЛУШАЛИ:

       Уполномоченного по делу Стрижову И.Н., сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.
      ООО Пансионат с лечением «Сосновый бор» Костромского   муниципального района Костромской области представило в департамент государственного регулирования цен и тарифов Костромской области заявление  вх. от 24.10.2013 года   № О- 2428 и расчетные материалы на установление тарифов на питьевую воду на 2014 год в размере:

с 01.01.2014г.-25,63 руб./мЗ.   при НВВ 206,31 тыс.руб.

с 01.07.2014г. - 27,95 руб./мЗ.   при НВВ 367,54 тыс.руб.
     В рамках полномочий, возложенных постановлением администрации Костромской области от 31.07.2012 года№ 313-а «О департаменте государственного регулирования цен и тарифов Костромской области», ДГРЦТ КО принято решение об открытии дела по установлению тарифов на питьевую воду на 2014 год от 28.10.2013г. № 360. Расчет тарифов на питьевую воду произведен в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь положениями в сфере холодного водоснабжения закрепленными Федеральным законом от 07.12.2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения ».
Производственная программа ООО Пансионат с лечением «Сосновый бор» Костромского муниципального района на 2014 год в сфере водоснабжения принята на следующем уровне:

-поднято воды - 24,46 тыс.мЗ;
- расход на собственные нужды - 1,22 тыс.мЗ; .

-подано в сеть - 23,24 тыс.мЗ;
-потери - 2,04 тыс.м3 (8,7% от отпуска в сеть); -

реализовано воды - 21,20 тыс.м3. в том числе:
- собственному производству - 15,78 тыс.м3.;
- населению - 5,42 тыс.м3;

Объем необходимой валовой выручки – 551,00 тыс.руб., в том числе
-затраты на электроэнергию на технологические нужды -172,81 тыс.руб.;

-основная  и  дополнительная заработная  плата производственных рабочих  с  учетом страховых взносов во внебюджетные фонды- 26,47 тыс.руб.;
- амортизация оборудования - 12,30 тыс.руб.;
- ремонт и техническое обслуживание - 144,95 тыс.руб.;
-общехозяйственные расходы - 169,12 тыс.руб.;
- прочие прямые -3,00 тыс.руб.;
- водный налог-7,15 тыс.руб.;
- валовая прибыль - 15,20 тыс.руб.
'В результате проведенной экспертизы представленных расчетов произведена корректировка следующих показателей:
«Электроэнергия» - затраты снижены на 2,95 тыс.руб. за счет уменьшения предлагаемого предприятием тарифа 1 Квт электрической энергии на 2014 год. Затраты рассчитаны с учетов фактических объемов за 2012 год, стоимости электроэнергии на среднем напряжении СН-2 в размере 4,22 руб./Квт, с учетом НДС и роста 1 Квт с 01.07.2014г. на 107,2%.
'«Амортизация» - затраты приняты по предложению предприятия (по ведомости начисления амортизации). Затраты составили 12,30 тыс.руб.

«Заработная  плата» - затраты приняты по расчету департамента в размере 20,36 'тыс.руб.согласно штатного расписания, положения о премировании, с учетом индексации с 01.07.2014г. на 104,8%.
«Отчисления на социальные нужды» - Затраты по данной статье составилиЗО,0% от фонда заработной платы и приняты в размере 6,11 тыс.руб.
«Ремонт и техническое обслуживание» - расходы снижены на 10,05 тыс.руб. за счет корректировки укрупненного плана на ремонты, представленного предприятием, с учетом индексации с 01.07.2014г. на 104,8%.
«Прочие прямые» - затраты приняты по предложению предприятия в размере 3,00 тыс.руб. включают в себя затраты на продление лицензии на право использования СКЗИ «КриптоПро».
«Общехозяйственные расходы» - затраты снижены на 12,58 тыс.руб. и составили 169,12 тыс.руб., приняты по фактическим расходам за 2012 год и распределены согласно учетной политике пропорционально полученным доходам  от видов деятельности (2%). С учетом индексации с 01.07.2014г. на индекс потребительских цен 104,8%.

«Водный налог» - затраты приняты по расчету департамента в размере 7,15 тыс.руб. .«Необходимая прибыль»  - размер   необходимой   прибыли, отнесенной на услуги водоснабжения составляет
На основании проведенного анализа технико-экономических показателей предлагается  установить тарифы на питьевую воду  ООО Пансионат с лечением
«Сосновый бор» Костромского района  на 2014 год в размере:
с 01.01.2014г. - 25,63 руб./мЗ (НДС не облагается);
с 01.07.2014г. - 26,21 руб./мЗ (НДС не облагается)

 Рост тарифа составляет 102,3%.

    ООО Пансионат с лечением «Сосновый бор» Костромского   муниципального района Костромской области представило в департамент государственного регулирования цен и тарифов Костромской области заявление  вх. от 24.10.2013 года № О- 2427 и расчетные материалы на установление тарифов на водоотведение на 2014 год в размере с 01.01.2014г. -22,15 руб./мЗ. при НВВ 178,25 тыс.руб. с 01.07.2014г.- 24,07 руб./мЗ. при НВВ - 316,56 тыс.руб.
В рамках полномочий, возложенных постановлением администрации Костромской области от 31.07.2012 года № 313-а «О департаменте государственного регулирования цен и тарифов Костромской области», ДГРЦТ КО принято решение об открытии дела по установлению тарифов на водоотведение на 2014 год от 28.10.2013г. № 360. Расчет тарифов на водоотведение произведен в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь положениями в сфере водоотведения, закрепленными Федеральным законом от 07.12.2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения».
Производственная программа ООО  Пансионат с лечением «Сосновый бор» на 2014 год в сфере водоотведения принята на следующем уровне:
-пропущено сточных вод - 21,20 тыс.мЗ, в том числе:
- от собственного производства- 15,78 тыс.руб.;
- от населения - 5,42 тыс.мЗ.
Объем необходимой валовой выручки – 483,00 тыс.руб., в том числе
-затраты на электроэнергию на технологические нужды -155,68 тыс.руб.;
-основная  и  дополнительная  заработная  плата  производственных  рабочих  с  учетом
страховых взносов во внебюджетные фонды- 25,97 тыс.руб.;
- ремонт и техническое обслуживание - 140,00 тыс.руб.;
-общехозяйственные расходы - 143,75 тыс.руб.;

- прочие прямые -2,00 тыс.руб.;
- валовая прибыль - 15,60 тыс.руб.
В результате проведенной экспертизы представленных расчетов произведена корректировка следующих показателей:
«Электроэнергия» - затраты снижены на 3,2 тыс.руб. за счет уменьшения предлагаемого предприятием тарифа 1 Квт электрической энергии на 2014 год. Затраты рассчитаны с 'учетов фактических объемов за 2012 год, стоимости электроэнергии на среднем напряжении СН-2 в размере 4,22 руб./Квт, с учетом НДС и роста 1 Квт с 01.07.2014г. на 107,2%.
«Заработная плата» - затраты приняты по расчету департамента в размере 19,97 тыс.руб.согласно штатного расписания, положения о премировании, с учетом индексации с 01.07.2014г. на 104,8%.
«Отчисления на социальные нужды» - затраты по данной статье составили 30,0% от фонда заработной платы и приняты в размере 6,00 тыс.руб.
«Ремонт  и техническое обслуживание» - затраты по данной  статье  приняты в соответствии с производственной программой и составили 140,00 тыс.руб. «Прочие прямые» - затраты приняты по предложению предприятия в размере 2,00 тыс.руб. включают в себя затраты на продление лицензии на право использования СКЗИ «КриптоПро».
«Общехозяйственные расходы» - затраты снижены на 10,65 тыс.руб. и составили 143,75 тыс.руб., приняты по фактическим расходам за 2012 год и распределены согласно учетной .политике пропорционально полученным доходам от видов деятельности (1,7%). С учетом индексации с 01.07.2014г. на индекс потребительских цен 104,8%.
«Необходимая прибыль» - размер необходимой прибыли, отнесенной на услуги водоснабжения составляет 15,60 тыс.руб.
На основании проведенного анализа технико-экономических показателей предлагается установить тарифы на водооведение  ООО Пансионат с лечением«Сосновый бор»  в Костромском муниципальном районе   на 2014 год в размере:
с 01.01.2014г. - 22,12 руб./мЗ;
с 01.07.2014г. - 23,19 руб./мЗ.
 Рост тарифа составляет 104,8%
Все члены Правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса № 2 Повестки, предложение уполномоченного по делу  И.Н.Стрижовой  поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – Принять предложение уполномоченного по делу.

РЕШИЛИ:

  1.Установить тарифы на питьевую воду и водоотведение на 2014 год для потребителей ООО Пансионат с лечением «Сосновый бор» в Костромском муниципальном районе в размере:
	Категория потребителей
	Ед. изм.
	с 01.01.2014 по 30.06.2014
	с 01.07.2014 по 31.12.2014

	Питьевая вода

	Население
	руб./м3
	25,63
	26,21

	Водоотведение

	Население
	руб./м3
	22,12
	23,19

Тарифы на питьевую воду и водоотведение для потребителей ООО Пансионат с лечением «Сосновый бор»  налогом на добавленную стоимость не облагаются в соответствии с главой 26.2 части второй Налогового кодекса Российской Федерации

2..Утвержденные тарифы являются фиксированным, занижение и (или) завышение организацией указанных тарифов является нарушением порядка ценообразования.

3.. Раскрыть информацию по стандартам раскрытия в установленные сроки, в  соответствии с действующим законодательством.

Вопрос 3: Об установлении тарифа на горячую воду в открытой системе теплоснабжения, поставляемую МУП «Газовые котельные» потребителям п. Боровиково Красносельского района на 2013 год.
СЛУШАЛИ:

      Уполномоченного по делу Тимофееву О.Б.,  сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.

       МУП «Газовые котельные» представило в департамент государственного регулирования цен и тарифов Костромской области заявление вх. от 16.10.2013 г.           № О-2328 для установления тарифа на горячую воду в открытой системе теплоснабжения, поставляемую потребителям п. Боровиково Красносельского района на 2013 год, в размере 177,4 руб./ м3 (НДС не облагается).

          В рамках полномочий, возложенных постановлением администрации Костромской области от 31.07.2012 г. № 313-а «О департаменте государственного регулирования цен и тарифов Костромской области», ДГРЦ КО принято решение об открытии дела по установлению тарифа на горячую воду в открытой системе теплоснабжения на 2013 год от 17.10.2013 г. № 344.

В рамках полномочий, возложенных постановлением администрации Костромской области  от 31.07.2012 № 313-а «О департаменте государственного  регулирования цен и тарифов Костромской области», ДГРЦ и Т КО  принято решение об открытии дела по установлению тарифа на горячую воду в открытых системах теплоснабжения.

Расчет тарифов на горячую воду в открытой системе теплоснабжения произведен в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 7 декабря 2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2008 № 520 «Об основах ценообразования и порядке регулирования тарифов, надбавок и предельных индексов в сфере деятельности организаций коммунального комплекса», постановления администрации Костромской области от 31 июля 2012 года № 313-а «О департаменте государственного регулирования цен и тарифов Костромской области».
На основании вышеизложенного, предлагается установить экономически обоснованный тарифы на горячую воду в открытой системе теплоснабжения, поставляемую МУП  «Газовые котельные» потребителям п. Боровиково Красносельского района в следующем размере:

	Компонент на тепловую энергию, руб. за 1 Гкал
	Компонент на теплоноситель, руб. за 1 куб.м.

	Население (с НДС)
	3047,45
	32,68

	Бюджетные и прочие потребители (без НДС)
	3047,45
	32,68

ВЫСТУПИЛИ:

           Возражений со стороны предприятия и органов местного самоуправления по уровню предлагаемых тарифов нет.

Все члены Правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса № 3 Повестки, предложение уполномоченного по делу Тимофеевой О.Б.. поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – Принять предложение уполномоченного по делу.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить  тарифы на горячую воду в открытой системе теплоснабжения для МУП «Газовые котельные» в п. Боровиково Красносельского района на 2013 год в предлагаемом размере.

2. Утвержденные тарифы являются фиксированными, занижение или завышение организацией указанных тарифов является нарушением порядка ценообразования.

3.Раскрыть информацию по стандартам раскрытия в установленные сроки, в соответствии с действующим законодательством.

Секретарь                                                                                                   С.А.Покровская

«___»_____2013 г.

Подписи  членов правления и начальников отделов